
 
 
 

 

Prot. n. 33/reg. det.  
d.d. 14 novembre 2017 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE N. 33/2017 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IT, INFRASTRUTTURE E PATRIMONIO 
 
 

Oggetto: lavori di sostituzione tegole copertura Sede di Via S. Croce (TN). 
 

- Premesso che la copertura del fabbricato di via S. Croce, 77 che ospita la biblioteca risulta 
danneggiata in vari punti e, in generale le tegole in cotto si stanno disgregando a causa 
dell’obsolescenza con conseguenti infiltrazioni delocalizzate di acqua piovana; 

- Preso atto che situazione della struttura è deteriorata al punto da necessitare un intervento 
radicale di sostituzione delle tegole e il potenziamento della guaina di impermeabilizzazione 
sottostante, nonché la sostituzione di alcune finestre su falda; 

- Atteso che detto intervento garantirà la soluzione alle varie infiltrazioni di acqua piovana ai piani 
inferiori, e una durata generale della copertura negli anni a seguire; 

- Acquisito il quadro economico realizzato dall’Unità Patrimonio FBK il cui importo ammonta ad € 
60.000,00 oltre l’IVA comprensivo dei materiali e delle opere necessarie alla messa in sicurezza del 
cantiere; 

- Atteso che per importi contrattuali non eccedenti 500.000 euro l’art. 52 della L.P. 10 settembre 
1993 n. 26 prevede che i lavori possano essere eseguiti in economia con il sistema del cottimo 
fiduciario; 

- Tenuto conto che, secondo quanto previsto dalla Deliberazione Provinciale n. 2441 di data 30 
dicembre 2016, le Fondazioni procedono in autonomia per le procedure di affidamento dei lavori 
di importo inferiore a quello di cui all’art. 33 comma 5 della L.P. 26/1993, attualmente pari ad un 
milione di euro;  

- Stabilito che per lo svolgimento della procedura di gara FBK si avvale, secondo le indicazioni 
fornite dalla Provincia Autonoma di Trento, del Sistema Informatico per le procedure telematiche 
di affidamento messo a disposizione sul portale Mercurio 
(http://www.mercurio.provincia.tn.it/home.asp); 

DETERMINA  

1. DI APPROVARE le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. DI APPROVARE l’intervento di sostituzione delle tegole; 

3. DI APPROVARE lo schema di lettera di invito per gara telematica e i relativi allegati; 

4. DI STABILIRE che i costi relativi ai lavori in oggetto saranno imputati sull’esercizio finanziario 2017 
sul Centro di Costo del Servizio IT, Infrastrutture e Patrimonio e Commessa appositamente 
definita. 

*** ***** *** 

http://www.mercurio.provincia.tn.it/home.asp


 
 
 

 

Prot. n. 33/reg. det.  
d.d. 14 novembre 2017 
 
 
 
 
 

Manda al Responsabile per la fase di individuazione del contraente Paola Angeli l’esecuzione degli atti 
conseguenti al presente provvedimento. 

 

 
Trento, lì 14 novembre 2017 

 

Il Responsabile del Servizio IT, Infrastrutture e Patrimonio 

          Dott. Marco De Rosa 

                            (F.to in originale) 

 


